Die Geschichte der Sardicensischen Synode und ihrer Schlüsse ist in der ganzen Kirchengeschichte und in dem ältern kanonischen Recht von der größten Wichtigkeit. Fast jeder Vertheidiger der Freiheiten der französischen Kirche, jeder, der zur Absicht hatte, den stufenweisen Wachsthum des römischen Dominats zu zeigen, kommentirt über dieselben, und sucht dem Einwurf auszuweichen, welchen die Curialisten gewöhnlich aus dem vierten und siebenten Kanon\*\*) dieser Synode hernehmen.

\*) Aus Menzel's Geschichtsforscher Theil. 4. Halle 1777.

\*\*) Die Worte, die hier hauptsächlich interessiren, sind folgende:

Aus dem dritten Kanon: Quodsi aliquis Episcopus adjudicatus fuerit in aliqua caussa, et putaverit bonam caussam se habere, et petierit ut iterum judicium renovetur; si placet omnibus, ut sanctissimi Apostoli Petri memoriam honoremus, scribatur vel ab his qui examinarunt judicium, vel ab Episcopis qui in proxima provincia morantur, Romano Episcopo; et si judicaverit, innovandum esse judicium, renovetur et det judices. Si vero probaverit talem caussam esse, ut ea non refricentur, quae acta sunt; quae decreverit Romanus Episcopus, confirmata erunt. Si hoc ergo omnibus placet, statuatur. Synodus respondit: Placet.

Fühlbar stark ist freilich dieser Einwurf für jeden, der Auktorität der Concilien annimmt; und doch hat's etwas mit der Hierarchie des vierten Jahrhunderts sehr widersprechendes, daß der Bischof von Rom in Dingen, die nicht in seiner Provinz vorgingen, Richter seyn solle. Noch war damals das Au-

Can. IV. Gaudentius Episcopus dixit: Addendum, si placet, huic sententiae, quam plenam sanctitatis protulisti, ut, cum aliquis Episcopus depositus fuerit eorum Episcoporum iudicio, qui in vicinis locis commorantur, et proclaimaverit agendum sibi negotium in urbe Roma, alter Episcopus in ejus cathedra post appellationem ejus, qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi caussa fuerit in iudicio Episcopi Romani determinata.

Can. VII. Osius Episcopus dixit: Placuit autem, ut si Episcopus accusatus fuerit et judicaverint congregati Episcopi regionis ipsius, et de gradu suo dejecerint eum si appellasse videatur, qui dejectus est, et confugerit ad beatissimum Urbis Episcopum, et voluerit se audiri; si justum putaverit ut renovetur axamen, scribere his Episcopis dignetur, qui in finitima et propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter omnia exquirant, et juxta fidem veritatis definiant. Quodsi is qui rogat iterum causam suam audiri, depreciatione sua moverit Episcopum Romanae Ecclesiae, ut ex latere suo presbyterum mittat, erit in ejus potestate Episcopi quid velit et quid aestimet; et si decreverit mittendos esse, qui praesentes cum Episcopis judicent, habentes ejus auctoritatem, a quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit sufficere Episcopos provinciales, ut negotio terminum imponant, faciet quod sapientissimo consilio suo judicaverit.